Protocolo: 2019000371420
Assunto: Edital
Expediente: 19/1100‑0002122‑6

Edital SEDAC nº 13/2019 ‑ Edital de Concurso FAC Audiovisual entre Fronteiras

A Secretaria de Estado da Cultura ‑ Sedac, por intermédio do Sistema Estadual Unificado de Apoio e Fomento às
Atividades Culturais ‑ Pró‑cultura RS, do Instituto Estadual de Cinema ‑ Iecine/RS e do Instituto de Artes
Audiovisuales de Misiones ‑ IAAviM, da Argentina, torna pública a abertura de inscrições, entre 16 de dezembro de
2019 e 31 de março de 2020, para o Edital de Concurso "FAC Audiovisual entre Fronteiras", que selecionará projetos
culturais de pessoas jurídicas de direito privado que receberão financiamento do Pró‑cultura RS Fundo de Apoio à
Cultura ‑ FAC. O concurso observará o disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, nas Leis Estaduais
nº 11.706, de 18 de dezembro de 2001, nº 13.490, de 21 de julho de 2010, nº 14.310, de 30 de setembro de 2013, n°
14.778, de 04 de dezembro de 2015, no Decreto nº 47.618, de 02 de dezembro de 2010, na Instrução Normativa Sedac nº
04, de 13 de agosto de 2013, no expediente PROA nº 19/1100‑0002122‑6 e em conformidade com as condições e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos que se encontram disponíveis, integralmente, na página
www.procultura.rs.gov.br.

FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE
LUIS ROBERTO ANDRADE PONTE

Rua 24 de Outubro, 850, sala 305, Moinhos de Vento
Porto Alegre / RS / 90510-000

Divisão de Gestão de Pessoas
SIMONE SOUZA ADRIANO

Rua 24 de Outubro, 850 - Bairro Moinhos de Vento
Porto Alegre / RS / 90510-000

Portarias
Protocolo: 2019000371421

Assunto: Portaria
Expediente: 19/1157‑0000222‑5

Portarias ‑ Portaria

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE ‑ FOSPA, no uso de suas atribuições legais CONCEDE aos
funcionários e integrantes dos organismos musicais desta Fundação ‑ compostos pela ORQUESTRA SINFÔNICA, ORQUESTRA DE
CÂMARA e CONSERVATÓRIO PABLO KOMLÒS ‑ férias coletivas e regulamentares de 30 (trinta) dias a contar de 02 de
Janeiro de 2019, na conformidade do que dispõe o Artigo 67, da Lei Complementar nº 10.098/94 e do Decreto nº
17.173/65 e alterações posteriores.

Recursos Humanos
Protocolo: 2019000371422

Assunto: Designação
Expediente: 18/1157‑0000258‑0
Nome: Flavio Zanotto Silvestro
Id.Func./Vínculo: 4463480/01
Tipo Vínculo: comissionado
Cargo/Função: Assistente Especial I ‑ CC08
Lotação: FOSPA ‑ Divisão de Infraestrutura e Logística

O presidente da FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA o servidor,
MARCELO BRUNO, ID 4463480/01, Musico Fila, em substituição, na função de Musico Assistente, nos termos do art. 19,
§§ 1º e 2º, da Lei nº 14.183, de 28 de dezembro de 2012, no período de 12 de março a 20 de dezembro de 2019.

Protocolo: 2019000371423
Assunto: Designação
Expediente: 19/1157‑0000151‑2
Nome: Rodrigo Lemos
Id.Func./Vínculo: 3386783/04
Tipo Vínculo: adido
Cargo/Função: Chefe de Divisão ‑ FG10
Lotação: FOSPA ‑ Assessoria Jurídica

O Presidente da FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, DESIGNA o servidor,
RODRIGO LEMOS, ID 3386783/04, Chefe de Divisão, para exercer em substituição, o Coordenador da Assessoria Jurídica,
ALEXANDRE BRASIL MIRANDA, ID 4392671/01, no período 26 de dezembro de 2019  a 24  de janeiro de 2020.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
IRADIR PIETROSKI

Rua Sete de Setembro, 388
Porto Alegre / RS / 90010-190

Serviço de Licitações e Contratos

Porto Alegre, Sexta-feira, 13 de Dezembro de 2019 511Diário Oficial